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A nógníd vármegyei helyi érdekli vasút 

legközelebb megnyílik és pedig úgy 
Aszód felé, mint Losoncz felé.

A vármegyének és székvárosunknak 
ezzel egy régi vágya teljesült. A korábbi 
időben követett vasúti rendszer oly irány­
ban epitet te ki a vasúti vonalakat, mely 
székvárosunkra nézve nemcsak, kedvező­
nek nem volt mondható, hanem azoktól 
félre esvén, a vasutakkal járó előnyöktől 
teljesen elesett s azoktól eliittetett. A 
Budapest — becsi vonal idegen társulat 
birtokába lévén, a magyar állanivasut 
politikájának nem állott érdekében, sőt 
azzal egészen ellenkezett az. hogv Losoncz 
és a Duna völgyét szelő vonal között 
közvetlen kapcsolatot és összeköttetést 
létesítsen, mert ezzel a forgalom ez irány­
ba terelődött s a ruttka— Budapest fő­
vonal határozott veszteséget szenvedett 
volna.

Városunk s vármegyénk legnagyobb 
része ily körülmények között csupán a 
várakozásra lehetett utalva. s háttérbe 
szorulva, helyzetének javulását alig rcmé- 
nyelhettc. Mialatt egyvbb vármegyék már 
régen részesültek a vasutak áldásaiban és 
előnyeiben, székvárosaik minden irányban 
közvetlen avagy közvetett összeköttetést 
nyertek, addig mi ezen előnyöktől telje­

sen elütve sínylődtünk - a nagv világot 
végig száguldó vonatok helyett a döczögü 
„váczi kocsikra®ni voltunk utalva.

Ez volt a helyzet signaturája s már-már 
úgy látszott, mintha a változás sohasem 
állana be.

A inde e változás ha későn is. de el­
végre mégis bekövetkezett, a fővonalak 
államosításával egyszerre, mintegy varázs­
ütésre, megváltozott minden- A magasabb 
vasúti politika akadályozó érdekei meg­
szűntek az érdekek kiegyenlitödtek nem­
csak. hanem oly irányba csaptak, mellyel 
a helyi érdekű vasutaknak sűrű kiépi- 
tésc s az eddig elhanyagolt és tigyelemlie 
nem részesült vidékek oly irányú óhajai­
nak és szükségleteinek fokozottal) mérv­
ben való istápolása és kielégítése járt.

E kedvező fordulat teremtette meg a 
mi vasutunkat is. mely székvárosunkat 
Budapest—Bécs—Losoncz—Ruttka felé a 
fővonalakkal hozván kapcsolatba, annak 
egyik tagjává avatja s hivatva van arra, 
hogy a múltnak hibáit nemcsak elfelej­
tesse. hanem helyre is pótolja.

Létrehozása nem csekély fárao&ággai 
járt s köztudomásúak azon nagy mérvű 
áldozatok, melyeket a vonal kiépítése ér­
dekében a vármegye. a községek, a bir­
tokos osztály s különösen székvárosunk 
hozott. Vagyoni viszonyaihoz mérven 
aránytalan terhet vett magára., csakhogy

Egy dal története.
Irta: Luby Károly

figy barátságos kis terembe ’rezetem most a 
szives olvasót. A terem csinos berendezésű, ked­
ves helyiség. Dalgyakorlatait szokta itt tartani 
X város lelkes női dalköre.

Borongós őszi este van. Zimánkós süni eső 
szitálódik keresztül a sárguló lombokon. A lég 
a szabadban nedves és hűvös. Annál vonzóbb 
tehát e kedves helyiség, a hol a villogó fehér 
kályha kellemes meleget áraszt a kis teremben.

A dalóra véget ért. Most a gardedámok chortisa 
venné át a szót, de a fiatal dalámök egy zon­
gorázó hölgy köré csoportosulnak és nagy figye­
lemmel kisérik a bájos zongorázó hölgv művészi 
játékát.

Egy műdalt játszott el. a melynek művészileg 
alkalmazott accordjaiban a vágy és a bánat, a hit 
és a remény az elérhetlen szerelem fájdalma és 
egy megtört szív kétségbe esett vergődése volt a 
megfelelő árnyalatokban kifejezve.

A dallam utolsó accordjai elhangzottak már a 
teremben, de a bűbájos dallam oly varázserővel 
hatott a jelenlevők lelkületűre, hogy ezek édes 
bus ábrándok közé merülten mintegy megkövülve 
szótlanul maradtak.

Ez a meghatottság perezekig tartott. Végre a 
göndörtürtü kis Blanka a megiiletödésből kiben* 
takozva megszólalt és azt kérdezte Margittól, hogy 
hol és kitől tanulta ezt a csodás dallamot és 
miért könyozik ha ezt játsza?

Nekem okom van arra, hogy kényét ejtsek, 
felelt Margit; de mond, édesein, miért vagy te 
annyira ni-ghatva,- ha ezt a dallamot játszom? 

leszorított helyzetéből inentőlclőbb ki- 
*b>>ntak<>zzck s ja vasút előnyeiben és ál­
dásaiban is elfoglalhassa a többi szék.- 
városok között a maga helyét, mely őt 
mar régen és méltán megillettél. Nos ez 
a dicséretes és méltanyhindó törekvése 
bizonyára nem veszett kárba - meg fogja 
hozni a maga gyümölcsét. Az önmagára 
vett tehernek a **ulv át meg fog,» könnyí­
teni a vasúttal járó ezer é» ezer előny, 
melyeket itt felsorolni, mint a köztudatba 
átmenteket, valóban felesleg«^ lenne.

Az előnyök felsorolásával tehát teljesen 
felesleges munkát .végeznénk. De czélunk 
nem is ez. hanem épen az, hogy- gazok­
nak. a kik a vasút létesítéséhez pusztáit 
a köztekintet szem előtt tartásával anyagi 
áldozattal hozzá járultak, ezeknek mun­
káját. tevékenységét méltassuk és kiemel­
jük. A nagyobb de minden alkotásnak 
jövőjét azon áldozatkészség alkotja meg. 
melyet annak alapjaiba, fundamentomába 
elhelyeztünk. Vámsunknak és a vidéknek 
áldozatkészsége nem pusztán, mint olyan 
itélemlő meg. Van abban valami a mi 
nem marad meg az alkotás keretén belül, 
hanem azon át tör és fejlesztés, a keret­
nek kibővítése után vágyik.

A létesített vonalak bizonyára oly ked­
vező helyzetbe hozták a vármegye szék­
vámsát. melyet minden tckintetl>en és 
minden áron kiaknáznunk kell. Nyugat-

Eunek én nem tudom okát adni, szólt a szép 
Blanka, de úgy érzem, hogy e dallam hallatára 
egy villamos áram fut át a szivemen, a mely 
először megremegteti a lényemet, azután pedig 
édes álmok szállnak a telkemre, a melyek áthat­
ják egész valómat.

Mi is úgy vagyunk, ha e dallamot halljuk 
szólaltak föl a többi leányok.

Blanka azt mondta, a mit mi mindnyájan 
erezünk, kérünk tehát, beszéld el nekünk, hogy 
hol és kitől tanultad ezt a varázsdalt, a mely oly 
nagy hatással van a mi lényünkre.

Ha figyeltek, el fogom mondani a dal történetét
A leányok erre közelebb vonták székeiket Mar­

githoz és áhítattal figyeltek a bájos dalárno min­
den szavára, mint a bogy a piruló rózsák figyel­
nek szép, tiszta holdas éjjeleken a csattogó füle­
müle szerelmes dalára.

Most a kékszemü Margit egy köuyet morzsol 
szét selyem szempilláin, egyet sóhajt ás igy kezdi 
el a bűbájos dal keletkezesének történetét.

Azelőtt birtokunkon, lágetkuton laktunk, de 
meg kellett válnunk a kies vidéktől és annak jó­
lelkű lakóitól, mert anyámnak mozgalmasabb 
életre, nagyobb társaságra volt szüksége, hogy 
nővérem halála folytán megingatott kedélyének 
egyensúlyát fentarthassa.

Nővéremet Laurának hívták. Élénk, kedves 
leányka volt Szelíd mint egy angyal és elvan jó 
mint egy angyal.

A falu népe imádásig szerette és úgy tisztelték 
öt mint a falt» védszentjét Vigasztalt é* segített 
a hol vigasztalni a hol segíteni k-ltett. A kör­
nyék fiat al-aga pedig abbtn a véleményben volt. 
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TÁRCZA.
Ajánlás.

A kis lányokat szeretem, 
A nagyokat még jobban. 
Az én szivem. ezen hű szív, 
.Mindig csak értük dobban.
De a lányok szívtelenek 
Engem- nem vesznek észre. 
Pedig én nem- válogatok. 
Hajolok niinden- részre.
.Mindegy nekem, mindegy bizony. 
Szőke-e- vagy barna.
Csak olyan legyen, persze szép. 
Aki engem akarna.
Aki, 7ia mondom szeretem, 
Ilá visszamondja; én is, 
És hogy Int e két szó igaz, 
Ez a legszebb ftoézis.
Oh leányok, legyetek bár;
Kicsinyek, avagy nagyok, 
Annyit elárulok néktek, 
Hogy szőke fin vagyok. 
Hogyha néha unatkoztok. 
Cagy elhagyott kedvestek. 
Gondoljatok majd én reáni. 
Hu imádót kerestek.
.Mert kis lányokat szen tek.
És nagyokat még jobban.
Az én szivem, ezen hű szív. 
„Mindig csak értük dobban.

Devzetnber.
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tál, déltel, kelettel inár érintkezhettünk, 
de nem az északi vidékkel. Már pedig 
ha ez irányban is megfelelő intézkedések 
fognak történni, bizonyára és elkerülhet- 
lenül el fogják érni azt, hogy székváro­
sunk a helyi érdekű vasutak góezpont- 
jává fog kinőni, oly pontúi, mely a midőn 
a helyi érdekeknek szolgál, egyúttal az 
egyetemes forgalomnak egyik hatékony 
tényezőjévé válik. Hisszük, hogy ez elöbb- 
utóbb be fog következni. Az egészséges 
alkotásoknak már természete az, hogy 
nem maradnak meg azon határuk között, 
melyeket számukra eredetileg kijelöltek, 
hanem azokon tűi terjeszkedni igyekez­
nek. S ha ezenfelül e természethez az 
azt megérteni tudók áldozatkészsége is 
járul, a siker okvetlenül be fog követ­
kezni és el nem maradhat

A vasutak megnyitását és üzemire ho­
zását csak Örömmel üdvözölhetjük, mert ez 
eseményben találjuk zálogát ama szebb 
és hálásabb, minden igényt kielégítő jö­
vendőnek. mely székvárosunkra s ezzel 
egész vármegyénkre vár.

Az országgyűlés utolsó szaka szept. 3-án 
nyílt meg; a képviselők frits erőben jelentek meg 
a Házban, hol első tárgyként Lukács László pénz- 
ügymiuister 2 óráig tartó hatalmas expozéban 
mutatta be az 1897. évre szóló állami költség­
vetést, melyből Magyarország izmosodó képe tá­
rult mindenki elé. Lukács bámulatos emlékező 
tehetséggel csoportosította az 1895. évi számadá­
sok adatait, — a költségvetés itt emelkedő, ott 
apadó számtételeit. Világos képet nyújtott a ki­
egyezési tárgyalásokról, az Ausztriával való meg­
állapodásokról, a vám- és kereskedelmi szerződé­
sekről, a fogyasztási adókról, a bankkérdésről, a 
valutáról. A quótáról még nem szólhatott, mifel 
azt még a qvóta bizottság tágyalja Az 1897. évi 
állami költségvetés szerint az összes bevétel: 
475.326,305 frt Az összes kiadás: 475.238,670 
frt Fölösleg: 87,615 frt.

Mostohafalva.
(Ajánlva: alispánnak, uolgabiráknak, ntbiztoaoknak éi 

minden rendű é> rangú uuaiail utónak-;

Ez & falu Nógrádmegyében fekszik. Erről 
a nevéről talán ismeretlen. Ám használt neve 
ha ismert is, de helyzetét igy is kevesen 
ismerik. Ismertessfik meg tehát.

Az ó világ és az orsz. helynévtár téve­
sen Horpácsnak nevezi, mely név a magyar 
szószármaztatás szerint a „horpad“ igéből 
ered; nyilván azért, mert ennek a szerény 
kis falunak a jóléte, szerencséje a mohácsi 
ütközet óta folyvást horpad. Lakosainak száma 
is folyvást apad. Hiszen, hogy régebb időkre 
vissza ne menjünk, 1832-ben egyházi össze­
írások szerint 332, — 1840-ben 367, — 
1842-ben Fényes Elek Geographiai szótára 
szerint 392, — 1847-ben is még 367 volt 
lakosságának száma. Az 1890-évi országos 
népszámláláskor az „Országos Statisztikai 
Hivatal Helységnévtára“ szerint már csak 
265 volt. Tehát ötven év alatt egy harmad­
résznyi apadás. Már most mondjuk meg. 
mije nincs a falunak?

Nincs erdeje, nincs köve, nincs homokja, 
Egykori volt úrbéres gazdáiból alig van há­
rom, aki egy iga-fogattal műveli fbldecskéjét, 
Ezek között is a leggazdagabb az, akinek 
egy negyed telke van. A többi zsellér. Ámde 
azért napszámos sincs. A falu lakosságának 
zöme kőmives, nem ugyan szabadkőmives, de 
azért Budapestről, hol az év legnagyobb ré­
szét (az év háromnegyed részét) tölti, tanul 
socializmust. Ez az egyetlen haladás, miben 
még valamire viheti.

De folytassuk-a »nincs*-et.
Nincs a falunak egy jóravaló, járható 

útja sehová! Ebből a Mostoha-falvából négv 
ut vezet ki. Egyik P.-Berki-felé, melyen 4 
kmternyi vonalon kilehetne érni a Kormos­
major felett az államutra. Ez az ut a köz­
lekedési vonal Tereske—Bomhány-felé a 
megye keleti részére P.-Berkiig a vörös­
haraszti patakon egy alig méternyi szeles 
rongyos kőhíd volt, nemrég azt is elsodorta 
a zápor.

A másik kivezető ut a Borsos-Berinkébe 
és igy a honti államuthoz vezető. Ez a köz­
lekedési vonal délnek Vácz, Verőcze, Jenő­

felé is. Téli időben rajta csak hat ökör húz­
hatja ki az elakadt szekeret

A harmadik kijáró ut, mintegy 2 km. 
hosszúságú vonalon Nagy-Orosziba visz, hon­
nan Hontmegyéhez juthatni. Nagy-Oroszi 
Mostohafalvának a Budapestje, ott van a 
pósta-állomás. ott van gőzmalom, ott van 
piacz, fűszeres és egyébb bolt, ott vannak a 
mészárszékek, a honnan láthatja el marat 
falunk a szükségesekkel. Ám oda szekérre' 
jutni életveszélyes. Vizsgálja meg. aki ké­
telkedik.

A negyedik kijáró ut az, mely Patak-felé 
és azon át B.-Gyannatra, a megye exékhe- 
Ivére vezet és melyet B.-Berinkeig sót talán 
Űiós-Jenőig a vármegye egykor virxinalis út­
nak jelölt ki és határozott Oh szent hatá­
rozat és boldog vicsinalitás! Elég volna fék 
is a jóból, tudniiiik titulus nélkül is egy 
járható út.

Lássuk csak, milyen azon ut, melyen B.- 
Gyarmatról Horpácsig, vagy vissza kell menni. 
Az államairól Riba fölött levezető ut egészei} 
a pataki határig háborítatlan ősi sahara: ho­
mok és pedig az államuttól kezdve a dejtári 
vasut-állomásbóz vezető ut-szakasz töltése 1 
km. hosszaságban épen a Lókos patak fölé 
épített 2 fahidnái oly keskeny, nogy azon 
két üres szekér is alig térhet ki egymásnak, 
holott épen ezen ut-szakaszon közlekedik 
Vadkert és annak nagy vidéke a vasut-állo- 
mással, oda szállítva gabonát, ezukorrépát, 
szalmát s egyebet, és onnan szállítva a Bpest 
felöl jövő mindenféle- terheket. Ezekkel ha 
szemközt találkozik jármű, órákig megakad a 
közlekedés.

A vasut-állomástól Dejtár község széléig 
három-négy tengelyig érő tavon kell a lónak, 
szarvasmarhának átgázolni, míg eljut Dejtár 
alatt a kapaszkodó pokoli szorosba, hol mé­
ternyi mély árkok szélein nagy elszántsággal 
juthat fel, vagy torheti nyakát a jámbor 
utazó, aki megfizette mindenféle ut adaját 
Inneu azután megint töltésszerü hepe-hnpás 
homokos és sáros talajon és két vagy három 
(száraz időben is helyt álló) halastón at ha- 
jókázva, jobbra-balra féloldalt (ha tel nem 
dőlt) elér a merész vállalkozó a Janos-puszta 
határrsücsken egy keskeny szorosba, melyben

hogy Isaurában több a báj, a kellem és a szép­
ség, mint Rafael legszebb angyalában.

Ha csendes nyári estéken kijöttünk a tornáczra 
és nővérem dalolni kezdett a kis madár is szíve­
sen felhagyott énekével, hogy őt hallgathassa és 
hogy tőle tanulja el azt, míképen kell a dalban 
a legfinomabb árnyalatokat is kellőleg érvényre 
emelni. Jó szomszédjaink pedig csendes áhítattal 
gyönyörködtek Isaurának mély érzéssel előadott 
magyar ábrándjaiban.

Atyám a megye tekintélyes birtokosa lévén, a 
megyében nagy ismeretségnek örvendtünk. Liget- 
kuti kastélyunk volt a megye vezérférfiainak 
vasárnapi gyülhelye. Itt hajszolták vasárnaponként 
a pagátot és itt szólaltatták meg azt a veszedel­
mes »Csöndes*!, a mely néha reggelig is szólt 
azután.

Isaura nem unta magát soha. Volt mulattatója 
mindig. A közel vidék birtokos családjainak ifjú­
sága rajongott élte, mert aranyos kedélye élénk 
szelleme a jó kedv derűjével árasztotta el a 
legnagyobb társaságot is.

Még nem volt 18 éves Isaura és már a mamák 
komolykodva kezdték hangoztatni, miszerint itt 
volna már az ideje unnak, hogy Isaura a főkötő 
alá szoruljon. A sok pajkos Pista bácsi pedig 
folyton évődött vele. Azt mondogatták neki, hogy 
azért nem. akar férjhez menni, mert apáczának 
készül. Kétségbe van esve az ideálja miatt, aki 
pap lett Persze ilyen kidobott filkóra Isaura is 
talált mindig tromfot.

Isaura szive táját elkerülte az a tolakodó pa­
rányi Istenke, a kinek Amor a nevo-és a kitől 
annyira tartózkodnak és a kiért mégis úgy eped­

nek a leányok. Isaura 18 éves koráig oly játszi 
gondtalanságban élt, mini egy kis madár az ágon 
és mint egy himes szárnyú lepke a fénylő tavaszi 
sugárözönben.

De a virág ha később is kitárja kelyhét A 
leánysziv sem maradhat zárva. A természet intő 
szavára le kell hullania a közöny zárjának, mely­
nek lehulltával támad föl a leánykebelben az a 
nvug.alanitó érzés, a melynek mi hangot adni 
nem tudunk. A költő szerint ilyenkor áll be azon 
állapot, a mikor beszélünk a szellővel titkon, nem 
is tudva, suttogunk a virággal mintha szólni tudna. 
Csókot vágyunk adni, csókban elolvadni. Csillagot 
látunk nappal és éjjel is látjuk a napot. Ilyenkor 
mondják a tapasztalt bácsik azt, hogy szivünk 
szikrát kapott.

Nevetve kelt és mosolylyal ajkán szenderült cl 
eddig Isaura. De egyszerre nagyon megváltozott. 
Komoly lett, merengő és szótalan. Kereste a 
magányt és nyugtalan volt Ha főzött ezukorral 
sózott és borssal paprikával ezukrozott Szobács­
kájábán pedig minden alaposan össze-vissza volt 
forgatva.

Atyám aggódni? kezdett nővérem miatt, de 
anyam azzal oszlatta el atyám aggodalmát, hogy 
isaura viselkedése nyugtalansága csak azon átme­
neti állapot következménye, a melyben a serdülő 
leányból nagy leány lesz. Ezen minden leánynak 
keresztül k«*ll esnie előbb-utóbb. Különben a 
komoly szándékú udvarlók rövid idő alatt majd 
eloszlatják katicának merengő hangulatát

A komoly udvarlók uem is késtek sokáig. 
Különösen ketté vált ki közülök, a kiket Isaura 
mellett számba lehetett venni. Az egyik csinos, 

ügyes, előzékeny fiatalember és cautioképes honvéd 
főhadnagy. Kár, bogy Krautschnacker Béni volt 
a neve. Szén névtől irtózott körünkbe ) minden 
jó lélek. A másik udvarló Várkonyi Gyula föld­
birtoka volt. Gyula ugyan tisztességes, jólelkü 
fiatalember volt, de azért felőle senkisem állít­
hatta volna lelkiismeretesen, hogy ö lesz a puska­
por feltalálója. Lángész nem volt, de azért a leg­
nagyobb körültekintéssel rendületlenül megállotta 
helvét mindig a legveszedelmesebb — ferblinél 
is. Szép fogatokat is tartott, a mi mind érdem­
számba megy a megyei életben.

Vendégeket vártunk. Hársfalvyék ígérkeztek 
hozzánk. Levelükben egy érdekes fiatal emberről 
is tettek említést, a kit szintén magokkal fognak 
hozni. Ez a fiatalember rokonuk és egy színház 
tehetséges tagja.

Egy délután várt vendégeink csakugyan meg­
érkeztek. Velők jött a színész is. Magas férfias 
alak. Alagi Bélának hívták. Lelkes tekintetéből 
az értelem sugárzott ki. Határozott, nyugodt fel­
lépése jellem szillárdságra. akaratereje pedig, egy 
meglett férfi erélyére vallott Amikor Isaurának 
bemutatta magát, Isaura fölig elpirult s hogy 
növekvő zavarát elrejthesse, hirtelen rosszul lét 
ürügye alatt, szobácskájába vonult

Nővérem 18-ik születésnapján szüléink egy 
házibált rendeztek. Rendes látogatóinkon kívül 
Alagi is jelen volt a házibálon. Alagi tán<-z köz­
ben az első négyes alatt keményen összetűzött 
Béni főhadnagy gyal. Másnap délben a főhadnagy 
erősen bekötött arczczal búcsúzott el tőlünk. Azt 
mondták nekünk, hogy a foga fáj. Később tud­
tuk meg a valót a Pista hajdútól. A főhadnagy 
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(esküszöm az utbiztosok és szolgabirúk üd­
vösségére) semmi kitérést megnem tűrő s 
most nyaktörő gödrökkel is ellátott lejtőn 
mindenről lemondó elszántsággal kell átha­
tolni, hogy eljusson ismét egy patak hídjá­
nak kornyékén az elkárz.ottaknak szánt sár­
gödrök megvívására, és ha ez sikerült, akkor 
feljutunk a pataki partra, (vagy mondjuk; 
hegyre) melynek leereszkedőjénél a megváltó 
feszületé előtt keresztet vetve magúnkra és 
lelkünket kegyeibe ajánlva, ereszkedünk le a 
menyei zuhatagok által 2 — 3 lábnyira mé­
lyített természetes csatornák és kimosott ha- 
sadékok omló partján be a faluba szekerünk­
kel, és ha ezt épségben megéltük, akkor 
benn a faluban a régi kőhíd mellett felállí­
tott kisded kápolna előtt ismét hálát sóhajt­
hatunk a mindenható irgalmasságának, hogy 
eddig megtartott. Csakhogy még nitc< vége 
a keserves vándorlásnak, Patakon a templom- 
és lelkészlak között, a pinczesoron. a vályog­
vetőnél ismét scyllak és charibdisek között 
kell átjutnunk, és azután .Mostohafalva (azaz 
Horpács) telő az oroszi patak hiújáig a sá­
ron áthatolni, ha birsz, mert innen már nem 
egyszer négy lovas hintó is visszafordult. Itt 
már nem homok, de szurokkal versengző 
agyag tartóztat kegyetlen barátsággal, és ha 
mégis Isten kegyelméből és marháink erejével 
ezen is sikerült átgázolnunk, akkor azután 
partnak fölfelé vízmosások és sünire dagasz­
tott sáron keserves marhakinzással fújtatva 
folytathatjuk utunkat Mostohafalvára, ha el 
ueiu akadunk, amint az idei nyáron is biztos 
tudomásom szerint két fogattal megtörtént. 
No azután beereszledni a horpadásban fekvő 
Mostohafalvára sem könnyű munka.

Ilyenek Horpársnak a világ négy tsya felt? 
közlekedési utjai. Miért? Isten tudja miért! 
7aZ<íu azért, mert adaját példás pontos­
sággal fizeti} Talán őzéit, mert a megyei 
„Értesítődben még soha sem lehetett ol-. 
rarnifioyy Uorpácson adóba lefoglalt tár­
gyak áreerésrc hirdettcttek. Mert soha hát­
ralékban nem marad: utol.;ó fillérét is oda­
adja az adótárba. Mintha talán jobb, tenne- 
nyebb talaja volna, mint más vidéknek! Mintha 
itt nem járna az elemek csapása; jég és 
elöntés ? Vagy más valami előnyben részesülne 
az Égtől, vagy a földtől * Ez mind nem!

úrnak azért fájt a foga, mert a ligetben történt 
párbaj alkalmával Alagi egy mély arczvágást 
adott a vitéz főhadnagy úrnak.

Ez eset után Alagi gyakori vendége lett há 
tutiknak. Várkonyi is mindig Isaura körül legyes- 
kedetl. De a jó Gyulának szánandó lett a hely­
zete, ha Alagi a mindent átható, erősen kifejlett 
egyéniségével a láthatáron megjelent. Várkonyi 
ilyenkor ellöqiült és szinte észrevétlenül maradt 
azután. Nem jő szemmel nézték ezt szüléink. Kelle­
metlenül hatott rerjok annak tudata, hogy Alagi 
roham lépésekben halad előre Isaura szive felé. 
Bántó volt reájuk nézve az is, hogy Isaura szívvel 
lélekkel vonzódik Alagihoz. Hogy a viszony tovább 
pe fejlődjék, nővéremnek szigorúan megparancsolta 
atyám, hogy Alagit kerülje, udvariasát el ne 
fogadja. Alaginak pedig Hársfalvyék utján adták 
tudtára, hogy nálunk nem fogja föltalálni azt, a 
kit keres. De a szívnek parancsolni nem lehet. Isaura 
tovább is szerette Alagit s miután atyám szigorú 
parancsa folytán nem érintkezhetett vele, titokban 
sirt és láthatólag hervadóit. A virág is elhervad, 
megsemmisül ha elvonják tőle a szint és az élet­
adó napot. Szüléink látták, Isaura boldogtalansá- 
gát és nagy fájdalmat éreztek miatta, de bü>zke- 
ségök mégis nagyobb volt, semhogy leányukat 
egy síinészhöz nőül tudták volna a n.

Várkonyi minden igyekezete daczára sem tudta 
Laurát meghódítani. Isaura nem rokonszenvezel 
velő soha.

Egy nyári este a tornáczon voltunk. A holdas 
estén a kert bokrai között a csalogány dalolt a 
rózsa és a szegfű pedig kábító illatot árasztott 
a légbe. Isaura nem dalolt, mert már gyönge

• »ka az lehet, mert békével tűr. békével 
szén ved és így el is van felejtve. A török 
hódoltság megszűnte óta itt szclgabiró meg 
nem fordult. A falu szegény, .szegény ember 
szándékát pedig — régi közmondás szerint — 
boldog Isten bírja*. Csakhogy a framzia 
közmondás is áll, hogy amit elhanyagolunk, 
azt cl is vesztjük; ez a leírt közlekedésiül 
pedig nemcsak M<>st«hafalvának, de nagy 
kornyékének is életkérdése« érdeke.

N. I.

A vármegye közig, bizottságának 
ülése.

Mint lapunk múlt szamában jelentettük, a 
vármegye közig, bizottsága Dániel László fő­
ispán elnöklete alatt e hó 3-án ülést tartott.

Az ülésen az alispán ügyköréből az idő­
közi jelentésben megemlékezés történt arról, 
hogy Lestyánszky Sándor minist, osztálytaná­
csos a mezőrendöri törvény végrehajtása tár­
gyában vizsgálatot tartott s annak befejez­
tével a tapasztaltak fölött teljes megelége­
dését jele;.tette ki. hogy a 22-iki vihar a 
s székhelyen és a vidéken nagymérvű pusztí­
tásokat és közlekedési akadályokat okozott, 
melyeknek megszüntetése iránt a megfelelő 
intézkedések megtétettek és hogy Berczelly 
Ödön, szécsény-járási utbiztos állását. I fel- 
függosztetelt, ellene a fegyelmi efjárás elren­
deltetett s az ügyek vezetésével ideiglenesen 
Droszt Hde b.-gyarmati járási utibiztos bízatott 
meg.

Kereskedelemügyi m.. kir. minister ur 48407 
intézvenyében a Trázs község halamban fogana­
tosított kisajátítás tárgyában a bizottság intézke­
dését elfogadta.

Főispán ur 319. és 354. sz. a közli a bizotság 
18‘Jő. évi jelentésének, a belügyi és kereskedem- 
ügyi miniszteri tárczát érdeklő részére vonatkozó 
miniszteri kijelentéseket. Ezt a bizottság tudomásul 
vette.

A szécsény-szántói th. közút 60. ^számu hídjá­
nak kiépítése iránt kötött szerződés jóváhagyatott

A losoncz-zólyomi th. közúton levő 56. sz. hid 
újból építése iránti szerződés jóváhagyatott.

Yancsó Béla és torsai fellebbezése a ,<’cmer- 
hid* újból építési ügyében hozott 1222 kb. sz. 
határozat ellen. Felterjewtetett a ministeriumhoz.

A szécsényi izraelita hitközség elnökének jelen­
tése a hitközséget érdekló 242 frt 68 kr congres- 
su-i kölcsön ügyben, oda utasított» a várme­
gye alispánját a bizottság, hogy a cultur adó 

volt és beteg. Most a kert fái közti a fuvola 
lehelletszerü hangját hozta felénk a szellő. Az 
üveg fuvola érzék és idegbontó hangbulláma min­
dig erősebb lett, mig végre lassan-lassan elfúlt, 
elhalt. Atyám az inast küldte le, hogy bivja fel 
azt, a ki oly szépen fuvo’ázik. Az inas rövid idő 
múlva tiszaiért és atyámat halk szóval értesítő 
arról, hogy a fuvolázó úr már nem jöhet fel, 
mirt már halva van. Egy tör volt a szivébe dőlve.

A fuvolázó lr. Alagi volt.
Isaura némán és merev >n nézett azon pont 

felé a hol a fuvola eltült, elhallgatott. Erővel 
kellett öt a tocnáczról bevinni. Valami titokzatos 
erő tartotta öt ott lekötve. Talán sejtelme súgta 
hogy az, a kiért hervadóit, a kit szeretett ez órá­
ban dőlt abba a rideg álom nélkül való éjszakába, 
a melynek nincsen több hajnala.

Egy nyugtalanul . eltöltött éj után magához 
intett engem Isaura és egy müdalt adott át 
nekem azzal, hogy ezt a dalt Alagi szerzetté az 
ő számára s a kérelmére meg is zenesitette. 
Ebben a dalban ran elsírva kettőjük búja, baja, 
boldogtalansága. Arra kért, hogy őrizzem mog a 
dalt és halálának évfordulóján játszom el.

Szerettem Bélát, — igy fejezé be «tavait 
Isaura — Béla is szeretett engem. Egymáséi 
nem lehettünk, mert szüléink ezt ellenezték. 
Szerettem, szeress te is, mert:

.Kihal a panaszban^ 
S a iryOtrrletn, 
Kgy van mi örök, ez a 
Szerelem."

Most Isaura szempillái lezáródtak rá Jsaura 
elszenderült — örökre. 

arányában hajtsa be a szíráki a kékkői rá a pencz» 
fiók községek tartozását.

Az anyakönyvi ügyeknél:
A bgyarmau főszolgabíró kérelme, hogy Balás 

Ferenci biró anyakönyvvezetűvó kúzevoztenék, 
felterjesztetett.

A kir. tanfelügyelő ügyköréből a kővetkezők 
intézteitek el:

A herczeg prímás tiltakozása a mátrzverebélyi 
római katholikus ukola kiközösítése ellen.

A nőtíncsi rk. iskolai H-od tanítói fizetésnek 
államsegély által részlten való fedezése tárgyában.

A bisztrieskai ág. hitr. ev. Unité javadalmának 
kiegészítésére államsegély folyósittatik.

Szepeuy István fellebbezése tandíj rá aratási 
költségek behajtása tárgyában hozott alispán! ha­
tározatra.

A szent-iványj r. k. iskolaszék kérvénye az ot­
tani r. k. tanító javadalmának államsegély által 
400 írtig való kiegészítése iránt

A tiszti főügyész ügyköréből pedig :
A bgyannati kir. törvényszék mint büntető bí­

róság aítal Petheő Géza elleni ügyben áttett ira­
tok áttétettek az alispánhoz.

A rozsnyói egyházmegyének Stephani Lajos rá 
társai ellen kegy úri terhek viselése megállapí­
tása iránt beadott fellebbezéseinél a rozsnyói egy­
házmegye a bírói útra uta*ittatott.

A m. kir. pénzügyigazgatóság ügyköréből ösz- 
szesen 28 drb. nyert elinlrárát.

A tiszti főorvos ügyköréből tudomásul vétetett, 
hogy a közegészségi viszonyok általában járulták.

Az ülés folyama alatt tárgyalás alá vették a 
gazdisagi egyesület átiratát, mely tekintettel az 
elemi csapásokra, az adóbehajtást november 1-ig 
elhalasztani s az okozott károkat adóelengedések 
czéljából felvétetni kéri. A bizottság csupán a 
kár felvételeket rendelte el.

Végül igen fontos volt Laszkáry Gyula aun 
indítványa, hogy B.-Gyarmaton, Sárákén, Bom- 
hányban, mint kiváló szölötelepbelyeken philoiera 
mentes szőlőtelepek állíttassanak fel a földmive- 
lési minister által, az indítványt egyhangúlag el­
fogadták s a bizottság ily értelemben felír a mi­
niszterhez.

Méhészeti kongressus.
Habár a lapok eléggé méltatták a budapesti 

méhészeti kongressus t, mindazáltal, tekintettel 
arra, hogy lapunkat ott oly férfiú képviselte, a 
kinek a méh tenyésztés körül igen sok érdeme 
van. s aki közvetlen tudomást szerzett magának 

memcsak a kongressusi dolgokról, hanem reszt- 
vett egy tanulságos kirándulásban is, — ennek a 
nzéhbarátnak érdekes tudósítását kötelességünknek 
t irtjuk lapunkban is közölni.

A kongressus, mint tudósítónk úja, az ünne­
pélyek pavilloujában tartatott meg, a hol a meg­
jelentek száma az ezret meghaladta. Ezek között 
méhésznek is voltak láthatók

A gyűlést Vámosy méheszmester (aki külön­
ben tanár) nyitotta meg, az alkalmi eszmék el­
mondása után elnök választásra bírta fel az egy- 
begyült méhészeket. Egyhangúlag Liebner pest­
megy e-kakucsi nagybirtokos lett megválasztva, 
mint aki ez időszerűit nemcsak a legnagyobb mé­
hész, de aki a kongressus összes tagjait a Ka- 
kucsra tervezett gyakorlati előadások alkalmából 
vendégéül hívta meg. A bizalom fényes megnyi­
latkozásáért köszönetét nyilvánítva a méhészeti 
kongressus védnökéül nagy éljenzéssel Wekerle 
Sándor lett kikiáltva, akiért rögtön üdvözlő kül­
döttség menesztetett.

Megérkeztéig a felfüggesztett gyűlés szünete­
lése csak arra szolgált, hogy a megjelent védnök 
annál kitörőbb lelkesedéssel fogadtassák. Leír­
hatatlan pillanat varázsa, mely Wekerle megje­
lenése eszközölt Szűnni nem akaró tapsvihar 
üdvözölte. Midőn nagysokára szóhoz jutott, áhi- 
tatos csend fogadta minden kijelentését

A két napi tárgyalás ismeretes a lapokból, va­
lamint hogy a gyűlés fényét rá tekintélyét emel­
ték Darányi fóldmivelésügyi miniszter rá más 
miniszteri megbízottak, azután báró Amhrózy 
Béla a Bánát nagy méhésze, Matuska Péter kép­
viselő, az erdélyi méhészegylet főbb tisztviselői, 
a méhészeti tanárok, a méhészeti irodalom férfiéi, 
papok, tanárok, tanítók, gazdák stb.

A Kakucsra való kirándulás vasárnap reggeli 
7 órakor a nyugati pályaudvarból külön vonaton 
történt. 450-en vettek részt. A fent említett ne­
vezetesebb férfiak közül csak Darányi miniszter 
maradt el. Az idő kiderülni készült, azonban 
csakhamar egész napi esőre gyűltek egybe a fel-
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legek, úgy, hogy mire a végső állomásra jutott 
a társasig, eső tie kellett a kocsikba felszállni. A 
helyszínére érve a kirándulók. a Lieluer-fele 
ka«lély előtt 6 terjedelmes sátor fogadta hatal­
mas ernyői alá ax utasokat. Az asztalok villás­
reggelire voltak felteritve. 8 »dar. szalámi pariser, 
rajt, sör. bor alatt szinte görnyedtek az asztalok.

Az étkezés után a méhésztelepre vonult a tár­
saság. 400 jól kezelt kaptárt egy csomóban lát­
ni, nem közönséges látványt nyújtott.

Ezenkívül ott voltak kitéve a verseny tárgyak 
u. in. mézpergetö, sejtkészitő, viuszolvasztó. cog- 
nakgyártó gépek és más méhészeti eszközök.

Wekerle rendszeresén megnyitván a gyűlést, 
egy bíráló bizottság lett a versenytárgyak meg­
ítélésére kiküldte. Ennek ténykedése alatt a méh- 
telep ura méhpavillonait mutatta be. Nagyszerű 
volt látni, mily bátran kezelte a kasok belsejét. 
Meg nem csípte egy m h sem. Mindezen mive- 
let esernyők alatt ment véghez. Ki kellett volna 
menni a másik te'epre is, hol szintén 4<X) méh­
kas tanúskodik a méhészet nagy mesteréről, azon­
ban az e»ő mind erősebbé vált, úgy hogy a tár­
sulatnak a sátrak alá kellett menekülniük. A gyű­
lés folytatása ott ért véget azzal.bogy báró Amb- 
rózy Béla tartott üdvözlő beszédet a házi gaz­
dához, mint egyszersmind a kongre-stis elnöké­
hez, megköszönve úgy a szives fogadtatást, mint 
a bemutatott nagyszerű eredményt, valamint a 
2ö aranyat, melyet a legjobb inézpergetó feltalá­
lójának tűzött ki.

Libner szel ényen. tyCtköszönve a kitüntető üd­
vözlést, Wekerle rétié*at a szót a pályázat ered­
ményét hirdetve ki; melylyel be >s fejezte volna 
a gyűlést, hogyha a társaság ily könnyen tudott 
volna, úgy az «'nőktől, mint u védnöktől megválni.

Köszönet, éltetés lett nyilvánítva a védnöknek 
és csak azután telepedett le az ebédhez, mely 
hogy milyen volt, fogalmat nyujthat arról az is, 
hogy 8 hatalmas láda ezukor-féle sütemény ko­
ronázta be az ebédet, amelynél szűnni nem akaró 
taanlok folytak és a melyet táncz is követett, 
a mely d. u. 6-ig tartott.

Megyénkből többen voltak jelen. D« képviselve 
voltak a szomszéd megyék is, úgy Zólyom, Hont, 
Heres stb. Reméljük, hogy e kirándulás méhé­
szetünk gyarapítására váland.

Losonczi hirek.
Losonci. !8ÍW>. szept. ti.

Ős-Budavára leégett! Már t. í. nálunk Loson- 
ezon, a zöldséges piaczon, ahol a nép azt a ha 
rakszerü bazárt nevezte annak, melyet Büchler 
kereskedőnk emelt, hogy amig rendes boltja te­
lett az emelet felépül, ő ideiglenesen áruezikkeit 
e faalkotmányból szolgáltatja ki a közönségnek. 
Mivel ex árucsarnok kinézése nem volt épen ekes 
s éktelenségénél_ fogva nagyon is ódon kinézésű 
volt, ezért lett Ős-Budavárnak elnevezve Ideig­
lenessége sokkal rövidebb ideig tirtott, sem mint 
tervezve volt; mert szombat esti 11 és fél óra 
tájban kigynladván. porrá égett a benne lévő 
vászon szövet árukkal együti. A tűz keletkezése 
nagy riadalmat okozott; mert az éjjeli sötétcég­
ben a deszkából összetákolt s kátrányos tetővel 
ellátott alkotmány csakhamar minden ponton 
sebes lánggal kezdett égni s rémesen megvilagi- 
tolta az éjszakát Szerencsénk, hogy széleseid 
uralkodott; mert daczára tűzoltóink gyors meg­
jelenésének a tiz lépésnyire álló Hercz-htiz ki­
gyullad a akkor kissámitbat’an veszély all elő. 
A tűz keletkezésének oki még nincs megalapítva. 
A csarnok az áruczikkekkel együtt — mint hul­
lik — 16,000 írtra volt biztosítva.

Megjöttek a különféle fürdőkben nyaralt egyébb 
családaink. Mindannyian nagy Ínség beállít jósol­
ják, amely a mindenfelé tapas<talt tarttós esőzé­
sek miatt van keletkezőben. Ez esőzések — úgy­
mond — a felvidék népének remélt aratási ered­
ményét tették tönkre, amenyiben az szárazon be­
takarítható nem volt így van a második élelem 
főbb czikkével a krumplival is. Sarjuja is vízben 
érik, amely utóbbi tapasztalat nálunk is észlel­
hető. Ne neked pilóta és vániMÖvetség.

Hontból.
— Választási mozgalmak Hontmegyében. Közéig 

a választások ideje a a pártok mozogni kezdenek 
Hantban. Hétfőn ang. hó 17-én függetlenségi párti 
gyűlés volt Ipolyságon, melyen a nehány jelenlevő 
lelkesedéssel jelölte Zichy Jenő grófot, a kinek 
aug. hó 2l-én egy küldöttség a jelöltséget fel­
ajánlotta. Ivánka Zsigmond már a második röp-

főszolgabíró elnöklete alatt. Körjegyzőnek Mihailo- 
vics Béla eddigi helyettest* választották meg. A 
választás csendben folyt le.

Eljegyzés. Weisz Rózsik» kisasszonynyal, 
líra—oi W<-isz Jakab li.-gyarmati vállalkozó nagy- 
iniiveltségú leányává!, a fipesti felsőbb nőneveiő 
intézet kirúu» tanítónőjével aug 30-án jegyet 
váltott Szedő Gáspár Lp--sti kereskedő.

Esküvő. Sándor Mór. a b. gyarmati Népbank 
főkönyvelője, e hó 1-én kötött házassági frigyet 
Szecsémben. Deutsch Róza kisa»ii»onynyal. Deutsch 
Adolf szre-ényi kereskedő és birtokos szép és 
kedves leányával. A fiatal házaspár esküvő után 
nász-utra indult Olaszország fele.

Ön/ryilkos kezelő hoiivédtiszt. Múlt szom­
baton <*ste 8 óra fele Bgyarmaton szenzácztós hír 
futotta be a várost, az t. Ĺ-hogy Kúrtly Ka­
ndy egy minden tekintetben rokonszenves bon- 
védtiszt. aki kezelő tisztnek volt beosztva, mireuy 
méreggel liget vetett 28 eves fiatul életének 
L<ugné Hummer Franrziska asszony szűgyi-utezai 
házában, a hol kétszot ír- lakással bírt. A mérge­
zés ideje e- kőiülmenyei tisztán megállapíthatók 
nem voltak, nu rt valószínű, hogy a honvédraktá­
rakban összeszedett arzemkumból mé-r aug. 28-án 
vett be. Másnap Szűcs neiú bakájának gyomor­
fájásról s t jebajról panaszkodott s azt mondta 
neki: .Nem elek en már reggelig sem * Aznap 

—dvielétt dr. Szendrö Jenő h. ezredorvos is meg­
látogatta őt, aki aianlkozott arra is, kogy délután 
uzegiátog ltja a szenvedőt, <!•• Kürtly elhárította 
a délután: orvosi látogatást. Délután 3 órakor 
Tóth Sándor százados volt uala, akivel meg vígan 
beszélgetett. Ot óra tele S .ües kiszolgáló katoná­
jának azt mondta: „Eh! hozzon meg egy liter 
bort e- szo.iavizet !* Szűcs el is hozta a bort és 
szódái izet, de az érintetlenül maradt az asztalon, 
ni ijd hat óra felé meglátogatta a házi a-szony s 
kérdezte, „nem ennék-e valami meleget ?“ Kürtly 
meleg levest kért, amit rövid idő múlva el is 
hoztak, de abból már nem evett. Szűcs, a ki 
latta a tiszt ur súlyos vergődését, orvosért sza- 
la-lt. Este 7 óra után a ktullevók tompa zuha­
nást hallottak, mire a háziasszony és Szűcs be­
szaladtak a szobába, de már ekkor Kürtly meg 
volt halva. Dr. Bogdán Mihály orvos is már el­
késve érkezett. Kürtlyt lakásából a kaszárnyába 
vitték. Este 10 órakor a halottas háznál megje­
lent Henc> Aurél törvényszéki biró, Pitch la Kor­
nel szolgabiró, Opitz Karoly városi tanácsos, dr. 
Szendrő Janőh. ezredorvos, Tóth Sándor százados, 
és Polcnyi Janos főhadnagy. A vizsgálóbíró a 
vizsgálatot megejtette, a lakost lepecsételte m j4 
az e.öbb nevezettekkel a kaszárnyába vitt hullát 
tekintette m«‘g s az öngyilkosjagot kon->tatalta. 
Kürtly Karoly lakásán levelet tálaltak. Az 
egyik level Turcsauyi t *döu~szakaszve2etöhöz volt 
intézve, ebben azt trja Kürtly. hogy a 400 ta­
karót Nyitrára küldte, hogy a számadásaihoz 
szükséges okmányok nala rendben vannak s hogv 
a lő bakkanes a raktárban van. A levelben bú­
csút vesz lurcsányitol s kéri öt. hogy tartsa meg 
eurlekében. A más k levél Tóth Sándor !»zázudos- 
hoz. szólt, melyben a szerencsétlen férfiú felkéri 
a századost, hogy az apjára id. Kürtly Károlyra 
szóló táviratot Veszprémbe azonnal küldje el, s 
ha az at .ja luegétkezik, adja át neki a hozzá irt 
levelet. Ét volt a harmadik levél. A 4-ik levél 
Hummer Mihály kereskedőhöz szólott, amelyben 
értesíti nevezett kereskedőt, hogy a bilti számlá­
kat atyja ki fogja egyenlíteni. Hummeniél a ke­
zelési számla 103 toTmtor, Kürtly saját szám­
lája 2 frt 8ii krt telt ki. Végül az *>-ik levél Stampfl 
Leona soproni születésüjiölgy hoz %v olt intézve, aki 
hosszabb ideig tartózkodott Kürtlynél s csak 3 hete 
távozott tőle. Az öngy ilkosság, mint mondják, ezen 
szerencsétlen szerelmi viszonynak volna következ­
ménye. A holttestet m.isnap a hullaházba szállí­
tották. s olt délelőtt II órakor dr. Feledy Ferenci 
es dr. Sxeudrö Jenő segédkezése mellett dr. Stein 
Armin felt ontotta a szoigabrrói hatóság jelenlét­
iében. Harmadnap, vagyis hétfőn d. u. 5 órakor 
a hullaházból temették el a róni, kath szertartás 
szerint a szeren sétlen honvédtisztet. Temetésére 
megérkezett édes atyja Kúrtly Karoly veszprémi 
építesz, továbbá testvére özv. Pfiff Jánosné s en­
nek fia Pfiff Karoly, valamint resztvett azon a 
hoiilévó honvédtisztikar éa legénység s nagy szá­
mú közönség, akik őszinte részvéttel vették a 
jobb sorsra erdenies szerencsétlen fiatal honvéd- 
tisztnek talán meggondolatlanul önmaga okozta 
dicstelen halálát.

Luby Sándor nősül. Ki ne ismerné váro- 
suukuuk azt a jeles költő fiát, a ki egykor B-*

iratot <> riogat ja a népnek s a másodikban azután 
talál jelölteket a többi kerületekbe is A »zabád­
éivá párt jelöltje az Ipolysági kerületben Luka 
Pál. Hír szerint a szálkái kerületben Kádár Kál­
mán lép lel.

-— A vaílházüsság vége. Macek Arnold Ipoly­
sági czipész aug. hó 17 én a vele vauházasságlun 
élő asszonyt több helyen összeszurkálta * a haját 
is levágta.

— Házas-ág. Steiner Soma aug. hó |9-én ve­
zette oltárhoz Rosenfeld Herczog Ipolysági keres­
kedő kányát: Szidikét.

— Eltűnt. Ruppensberger .Ióiiosiim a hegybány.é 
Miksa tárnára július hó 26-ún ebédet vivőn tér­
jenek. nyomtalanul eltűnt. Az illetékes hatóság 
körözteti.

T a n ü g y.
Az .ecsegi községi iskola állami elemi 

iskolává alakíttatott át. A 4<ki millennaris isko­
lákból tehát Xógrádnnk is jutott egyik, mert a 
tervezett sziráki állami elemi iskola még csak a 

■fejlesztés stádiumában vau. Hisszük azonban, hogy 
kir. tan felügy élőnk ismert ugybiizgóságaval oda 
fog hatni, hogy a ziraki állami elemi iskola mi­
hamarabb léttsites-ek.

Tanügyi kinevezések. Az ecs.gi állami 
elemi iskola igazgatójául Zolnay Frreucz varosunk 
fia s eddigi trencsénvármegyei Szlávi kőzsegbcli 
tanító neveztetett ki. Ugyanezen iskolához segéd­
tanítóvá Alext. .Janó- es segédtanilóilöve özvegv 
Dömémé szül. Tábori Mariska neveztetett ki.

Eskütétel. Nagy László b.-gyarmiti polgári 
iskolai segédtanító’ aug. 31-én. Alevi János segéd­
tanító és őzv. Dömémé szül. Tábori Mariska 
segédtanítónk szept. 1-én tettek le a hivatalos 
esküt dr. Jankovics Gvörgy kir. tanf-lügyelö előtt.

Madarász .Margit b -gyarmati polgári leány­
iskolái tanitónö egészségének helyreállítása cári­
jából a nm. m. kir. vallá— és közoktatásügyi 
ministertől félévi szabadság időt kipott. Az iskola­
szék részéről felirat intéztetik a ministerhez, hoj>y 
Madarász Margit helyet te.-iteséröl gondoskodjék.

Hirek és különfélék.
Daniel László főispán je hó 4-én a reggeli 

vonattal Buda|»estre utazott.
A vármegye közig, bizottságinak f. hó 3 áu 

tartott ülésén a közgyűlés által megválasztott tagok 
közül Laszkáry Gyula és Posztóczky Iván voltak 
jelen. A legközelebbi ülés okt 'b. 1-en lesz.

A központi választmány e hó 5-en tartott 
ülést, melyen a beadott felszóllalá<ok fölött érde­
mileg határozott.

Városi közgyűlés. E hó 9-én B.-Gyanuat 
város képviselő testületé több fontos ügyben köz­
gyűlést tart.

Diplointicziai kinevezés. Gr. Forgich János 
jogtudort, vármegyénk egyik kitűnő fiat s eztm- 
zetes kővetségi titkárt az a kitüntetés érte, hogy 
ö Felsége által valóságos kővetségi titkárnak ne­
veztetett ki. Gr. Forgách Jáuo< a .«zt-pétervári 
nagykövetséghez van beosztva. — Gratulálunk a 
fiatal gróf gyors elöhaladásához.

Dr. Podiiorszky László hontvármegyei hátin 
járási főszolgabíró a kereskedelemügyi minister 
által az országos m. kir. statisztikai hivatalhoz 
ministeri segédtitkárrá neveztetett ki.

Áthelyezés. András-y Endre szilagy-csehi kir. 
járásbirósagi írnok, a b.-gyarsati kir. járásbíróság­
hoz helyeztetett at.

Névmngynrositás. Brozsa Janos b.-gyanpati 
illetőségű s ugyanotlam földész. valamint kkoru 
Maria nevű banya vezetéknevet belügyministeri 
engedélyijei „Rozsa*-ra változtatta át.

Halálozás. Szabó Titusz aze ött b.-gyanuati. 
jelenleg esztergomi ügyvéd neje, Hegyessy Irma 
asszony, 22 évi boldog házasság után 47 éves 
korában Esztergomban elhalálozott. Hegyessy Irma 
egykor egyik kiváló szépsége volt B.-Gyamntnak.

Gr. Zichy Ferenci fotamokmester aug, hó 
30-rn unokáival, gróf Zichy József volt koréske- 
delmi minister gyermekeivel: Zichy Gyula grófi vl 
és Zichy Klarisjt grófkisasszony nyal a zsélyi hit­
bizományi uradalomba érkezett. A múlt csütör» 
tökön a fiatal gróf és gróf kisasszony Divénybe. 
majd Felsö-Tisxovnikra nindtiltak Giller János 
uradalmi erdész kíséretében. hol vadászatot ren­
deztek. — Mint értesülünk — a kedves unokák 
tiszteletére a divényi várat feldíszítették s este 
fényesen kivilágították.

körjegyző választás. Kékkőn aug. 29-én 
ment végbe a körjegyzői választás Baiutucr Arnold



896. szeptember 6. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
Gyarmat hölgyeiért annyi lelkesült s annyi szép 
versel írt össze. Luby Sándor barátunk azonban 
csak most érte el a költészet zenitbjét, a midőn 
ugyanis költői szívével egy felkérő költeményt 
irt, — melyben ideálját a páros élet legszebb 
költészetére hívta fel. Az ideál meghallgatta a 
költő epedö szavát, s ma már újságok és körle­
velek örömmel hirdetik, hogy Luby Sándor, 
a .Festi Hírlap“ kitűnő munkatársa aug. hó 29-én 
eljegyezte Krenner Ilonkát, jdr. Krenner 
József Sándor bpesti egyetemi tanár kedves szép 
leányát Lapunk egykori munkatársának a leg­
őszintébb üdvözletünket küldjük és kívánjuk, hogy 
ezt a szép frigyet az Isten áldása kisérje.

Iparosaink figyelmébe! A nógridvármegyci 
törvényhatóság szolgálatában álló hajdúk és szegőd- 
ményesek részére szükséglendő ruha és lábbelik 
szállítására az alispánt hív. versenytárgyalást hir­
det. b'gy a ruhanemtekre, valamint a lábbelikre 
az ajánlatok szeptember hó 15-ig adandók be. 
u később érkező ajánlatokat figyelmen kívül 
hagyják. A feltételek a vármegyei pénztárnál meg­
tudhatók.

A F. M. K. E. közgyűlése. A felvidéki ma­
gyar közművelődési egyesület ez évi rendes köz­
gyűlését a kongresszusra és a kiállításra való te­
kintettel — f. hó 7-én hétfőn d.-u. 5 órakor 
fogja megtartani a kiállítási ünnepélyek csarno­
kának kis termében. A közgyűlést megelőzőleg, 
délután 3 órakor pedig ugyanott az igazgató vá­
lasztmány tart ülést. A. F. M. K. E. titkári hiva­
tala szeptember 4-étől kezdve Budapesten van 
(Orient szálloda, Kerepesi-ut, népszínházzal szem­
ben) és ezúttal is értesíti az egyesület tagjait, 
hogy úgy egyesületi jelvények, valamint a látvá­
nyosságok megtekintésére jogosító kedvezményes 
jegyek a F. Mľ K E. titkári hivatalában kapha­
tók ogész nap.

vj vasút. Mint értesülünk, a selypi ezukor- 
gyártól Szirákon’ keresztül Mohoráuak egy az 
aszód—b.-gyarmati vasúttal összekötő helyiérdekű 
vasutat terveznek

Tűz. Lőrinczi községében a múlt héten egy 
iparos háza gyulladt ki. Az ottani derék tűzoltó­
ságnak köszönhető, hogy a nagyon összeépített 
faluban a tűz tovább nem terjedett.

Nemzeti alapítvány a F. M. K E. javára. 
A felvidéki magyar közművelődési egyesület száz­
ezer forintos millenniumi nemzeti alapítványa ja­
vára újabban a következő adományok érkeztek 
Nyitóira, a F. M. K. E. ügyvivőségehez és pedig: 
Bern át István dr. gyűjtése 25 frt, Lévaváros 2 Irt 
60 kr., Hódmezó-Vi-iárhely város 25 frt, Felső- 
Vesztenic község 39 fit 34 kr., Kun-szt.-mártkni 
takarékpénztár 5 frt, Saigó-tarján város 115 frt. 
zsolnai járáehirósag 3 frt. Bölcsészet hallgatók 
segítő egyesülete Budapest 4 frt 45 kr., Zentai 
város 10 frt, Losonczváros 9 frt 40 kr., l’ap- 
Balogh Péter (Haraszti) 2 frt, l’ongrácz Gyula 
Kassa 50 frt. Hegedűs Sándor orsz. képviselő 
10 frt, Polónyi Géza orsz. képv. 10 frt. Molnár 
Józsiás orsz. képv. 2 frt. gróf C«áky Lajos orsz. 
képv. 10 frt, Stunnann György orsz. képv. 3 frt. 
dr. Meskó László orsz. képv. 3 frt, dr. Hupka 
Lajos gyűjtése (Beszterczebányai 115 frt, besz­

terczebányai takarékpénztár 30 frt, gróf Bethlen 
Gábor orsz. kép*. 5 frt, Zilahváros 4 firt, Nagy- 
Kanizaa város 25 frt, Baross Jusztin (a trmcaéni 
fürdőben rendezett tombola jövedelméül) 100 frt, 
Csanád-Palota község 10 frt. Rimaszombat város 
19 frt 70 kr.

A kórházi bizottság aug. 2-án ülést tartott 
Tihanyi Fereucz alispán-helyettes főjegyző elnök­
lete alatt, melynek egyedüli tárgyát csak az ké­
pezte, hogy Jónás Adolf és tia és Salgó Gyula 
tégluszállitó vállalkozók, kiknek a kórház építéséhez 
960,000 téglát kellett volna szept. 1-ig szállítani 
ennek a szerződésszerű kötelességnek teljesen nem 
feleltek meg s 300,000 téglával restancziában 
vannak, e miatt az építő vállalkozók felmenteni 
kérik magukat attól a szerződéses kötelezettség­
től, nielyszerint 4 pavillont még ez év nov. 1-ig 
tető alá hozni kötelezvék. A bizottság egyelőre 
3 nap alatti nyilatkozatra hívja fel Schiffer vállal­
kozót, hogy tekintettel arra, miszerint a telepen 
most már elegend ő tégla áll rendelkezésre s hogy 
az építést a 300 ezer téglának a kikötött időben 
való be nem szállítása meg nem akasztotta, nyi­
latkozzék aziráut, hogy kíván e valami jogot ér­
vényesíteni Jónás Adolf és társai tég la szállítók 
ellen? Tudtunkkal Jónás és társa; az esős időjárás 
miatt nagy károkat szenvedtek, amennyiben száz­
ezerén felüli téglát rontott el nekik az augusztusi 
záporos és esős időjárás.

A .Báró Hirsch Mór“ jótékonysági és önse­
gélyző egyesület működését városunkban, mint hir­
detésünkben is látható, pénteken megkezdvén, váro­
sunk ismét egy számottevő jótékony intézettel gya­
rapodott.

Gazdászat.
Kihágások a szölövesszö behozatalát 

tiltó rendelet ellen. A kereskedelemügyi mi­
nister ebben a tárgyban a következő rendeletet 
adta ki: .Megütközéssel kellett meggyőződnöm 
arról, hogv az e részben korábban kibocsátott 
szigorú tilalmak daczára, még mindig bebozatik 
szőlővessző a magyar állam területére: Hivatko­
zással az 1892. évi junius hó 7 én 33294. sz. a. 
kiadott rendeletre, az 1893. évi február hó 10-én 
7335. sz, alatt közzétett körrendelet B. 10. pont­
jára. az 1894. évi október hó 15-án 82. 589. sz. 
a kiadott rendeletekre, valamint az 1885. évi 
november hó 13-án 86. 352. sz. a. közzétett 
körrendeletre ismételten figyelmeztettem a posta- 
és távírda hivatalokat, hogy az 1882. éri XV. 
törvényezikkbe iktatott nemzetközi fillozeraegyez- 
mény 6-ik csikké értelmében szőlővesszőtnek a 
magyar állam területére behozatala, úgyszintén- 
átvétele tiltva van, illetőleg csak a földmivelés- 

. ügyi m. kir. minister ur által esetről-esetre ki­
adott külön engedély alapján történhetik. Felhí­
vom ennélfogva a pósta- és távirdahivatalokat, 
hogy a szőlövesszők behozatala átvitele tekinteté­
ben fennálló «»'rendszabályok lelkiismeretes végre­
hajtását annyival is inkább szoros kötelességüknek 
tartsák, mert ellenesetben, tekintettel arra, hogy 
gondatlan eljárás mellett a külföldi szőlöbetegsé- 
gek behurczolásának megakadályozása iránt elren­
delt legszigorúbb óvrendszabályok is illuzoriusok 

maradnak * ebből az országra esetleg nagy köz­
gazdasági kár háromolhatik, kényUlsn lennék a 
gondatlan posta- és távirdaközegek ellen a leg­
szigorúbban eljárni.“

Piaczi árak
1896. augusztus 31.

Búza — — — —------------- blO 5.75
Rozs — — — — — — — 4-80 5'10 
Árpa-------- —--------------- — 610 5’40
Zab----------------------------------- 6-20 54»
Kakoricza------------- ----------- — 5.— 4-90
Burgonya---------- ------------------ 1’— 6'—
Lenese------------- ----------------5'— l'Dn
Bab----------------------- ----------- 6 50 G—
Lennek — — — —---------- 5'— 0’—
Széna — — —-------------------2'— O—

Nyilttér.*
A N. H. Ellenzék műit heti számában Kapor 

János fegyelmi utón hivatalától megfosztott kör­
jegyzőtől egy engemet hivatalos állásomban és 
személyemben támadó közlemény jelent meg, 
melyre a közönség tájékoztatása érdekében egye­
lőre és ezúttal csupán a következőket kívánom 
megjegyezni:

Kapor János ugyanazon ügyben, melyről hir- 
lapilag beszél, mégf. éri május havában panasz­
szol járult ellenem a vármegye alispánjához. A 
panasz folytán a törvényes eljárás nyomban meg­
indult s ma még véglegesen be nem fejeztetett 
Ily körülmények között, midőn az ügy elbírálása 
az arra illetékes forum elé tereltetett, nem tar­
tom szükségesnek azt hogy a törvényes, eljárás 
befejezte előtt a bosszú sugalta támadásra reflec- 
táljak. Kijelentem azonban, hogy a folyamatba 
tett eljárás befejeztével, tudni fogok módot arra, 
hogy az efféle támadásokat megtoroljam.

B.-GyarmaL 1896. szept 4.
Baintner Arnold, 

a b.-grannati járás fószolrabiráji.
*) K rovatban közlöttekrrt nem vállal felelőaégvt 

a aterk

Van szerencsém a n.-é. közönség 
b. tudomására hozni, hogy B.-Gvarma- 
ton az. Adriai bizt.-társulat hivatalának 
átellcnében

síremlékkő-raktáromat 
.dúsan és :i kor követelményeinek meg­
felelően bel- és külföldi márvány-gránit 
és syenit-kövekben felszereltem.

Feltörekvésem oda - fog irányulni, 
hogy a kiknek a sírkőállitás szomorú 
kötelességét teljesíteni kell, úgy jutányos 
árak, valamint igen szép betűmetszések 
és azoknak finom aranyozása által tel­
jes megelégedésüket kiérdemeljem.

Úgyszintén elvállalok jutányos árak mellett 
a temetőben előforduló munkákat: úgymint 
betűmetszéseket, aranyozásokat és minden 
javítást. Kiváló tisztelettel:
mi. 2 s. UnyAr Salamon.

1 A Frenyo-fóle 100 s nehány hold 
halápi birtok 

épületek és beltelekkel 
bérbe adandó.

Értekezhetni levélben 
Frenyo Andrással, 
Tápió-Szelé«. (Pestmegye) 

eortlrc
ZemIing Istvánnal

167 3—3 Herencsényben.
Ugyanott a határszélről és ártolból szerszám és 

tözi akaczfai eladók.

Hegedüórákat
jutányos áron ad egy a hegedütani- 
tásban jártas egyén. Czime megtud­

ható a kiadóhivatalban, m i-:-.

•A nagyérdemű közönség becses tndomísánjottitom, 
hogy Szécsényben egy 

szállítási ás bizományi üzletet 
nyitok, és a szállítmányoknak metermázsáját

a városból a vasúti állomáshoz 
és viszont az

az állomástól a városba
4 krrért te(jositem

és egyúttal e szakmába vágó minden néven 
nevezendő

üzleti lebonyolításokat 
elvállalok és annak pontos eszközléséről a nagy­

érdemű közönséget biztosítom.
Maérnéajr, 1*90. intuaitu, tO-an.

169 S—8. Kitftaö tisztelettel

SCHAAR IGNÁCZ.

ratios szotxESZTó . hobvítb d*.w.
FÓBUMKATARS: DB. ÜOM ICZkV AB.VBLB.

4 5% mellett 
rendes és rendkívüli 

JELZÁLOG KÖLCSÖNÖKET 
kieszközöl,

Vilmát a legbonyolodotlAbb conversíókxi sziliéi 
4-5%-kal

rendezi gyorsan és diseret minden 
im a-zi. előleg nélkül.

HERCZEG SÁNDOR
Budapcat, Siyar-mtma 19.

6
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NYOÚAIOTI A KlAlnil rí \.IIKI\OS U-VY \KMATl RoXYVNYOMl’A REsZVENYTÁRSVl.AT ftVORSSAJTUIX.

Van »zerrnrjétr a nagyerdfiar k. erivre tirdotnásár.. horní, L'igy 
helyben, a Bálát* s száll.' köz’• ti— '»mi/Msagubsn egy «lAs^u felszerelt

könyv- és papirkereskedést
UJIiott’K. Ii.tiy!

Wertheimer Zsigmond
tária'-m.»I'kiii e bejegyr-t* r*eff als’' fojrok veretni

hfrzpeuzbeh bevásárlásaim, valamint r U n ni hosszú gyakorlaton alatt 
szerzett tu|i->»taUUitu suou keil.-tu.» helyzetbe jntMleak. bog? a n é. ku- 
zoas«*g igényriin-k úgy ol«ai>ság vsladnnt »a clozt keny kiaZíMgáláa te­
kinteti ben irije- n mrg Virei. fik-te'..

Dúsan felaierelt raktárt tartok papír. író- és rajzszerekboi. ralamint a 
kún» ip;.<i.zi>u ir-gjehuó ujó >u.i^.»kl».<l - ckáUsUk eMtí».*'éft minden barkói 
í. mézielrBÖ bír- és divatlapokra, raktárot; n?m levő hónyvekel pedig a leg­
rövidebb idd alatt ki»lt»ég»uent«ar» LesZelgec:.

Kjjd.ut/.k tidn'rt.ié!.- LÖsu,<-kí- «•• í«hnlni Miomlatiánjok. 
inUolai láünysch, «aiainínt imgvváiavztfkb kulesünküiiyitárt bo- 
esájtok a n e ku.oftM'u -ó*.r* nT..l<-!li«-»é...r,-

Szives (sáruukáani kerve maradiam
IGSS-S kőit- tiszteik t’ei

Wertheimer Zsigmond-

Zacherlin 
legbiztosabban hat! Öl, pusztít mint semmi- 
emü más egyéb szer mindennemű rovarokat é« ezért van 

nzegézz világon annyira elterjedve ér használatba vére, 
sz m e r t e t ő j e I e: 1) l e p ec s é t c 11 ti v e g éa 2| » név: .Zaebrrl'. 

zz.áa~ozTÓ xrx:x.tx;ä:
B.-Granaatoa: Brak* Juu’l. Cjerstnj.k or>'>rtr, Hbentahrt* > V'1, Fekcalurj Tirsjsr, Hum 
cxr MiMl], Kaaitz Odón. Sxommer Károly, Vilim Gyei*. Wiatsr Amit, Store Sandor. Ipoly 
■Alton: Dombo Károly, Trastvem Uánitl. Salcó-TarJAsbau - Both B-l*. Errdmxrn Jdnil. 
Groubtrnr Miksa, tiraumaan Ipxácx, lloleay tin»tár, Kbray üáawl. Majtmk Jitttf. Maadol 
Gábor, OkoUrokaji Lajos. Srhkieber Pál. Stíryniz Jakab. Hni.ka Samu. Somo«-l'jfalabaa ; Kohn 

lznács.Szécsényben: IMtUsch Sándor, Popon« Jám», Enr»l J- á< te—tn Eg
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Van '/.erein rím a n é. közönség sávé? tudo­
mására horte, hogy a
vasúti állomás tösgomsgédsHgában levő 

„vasúthoz“ czimzett vendéglőt 
nztjttfmber hő elején átveszem, « lakás», mat 
Luilánybf-I átlieh >»zem. a vendéglő' a n. é. közön 
jég kényelmére újból berendezve, teljes igyekezet ei 
azon leszek, hogv úgy kifogastalau lé ételek, italik. 
valamint a legpontosabb, gyors és jutányos kiszól- 
gáhttel t. látogutóiin legmagx-ibb igényeit minden­
ben kielégithesöem.

Szher látogatást ken-e vagyok

kivaiú tiszteletté.

171 2-3 GLASER GÄB0R.

172 1-2

Buzacsávázószer
tuvlv szer a imtgvar kinílyi vcgykisvrleti állomás 
által lett vogA-elmezvp és üssziig ellen mindenütt leg- 

hat:i<o<abbnak bizonyult.
100 kil<> vetőmagra egy ki< csomag ára 11 kr.
200 r « „ nagy _ _ 22 „

Nliritleii cstoiTifiíi 1 mszn;ikiti nt.'is.i- 
t.-'i^^nl Bir. K;q >1 mtö:

HUMMER MIHÁLY 
fűszer-, festék-, thea- és rum kereskedésében 

B.-Gyannaton, (Kossnthtér.)

A „Báró Hirsch Mór“ 
jótékonysági és Snsegélyző-egyes Ölet 

mely müködézét Balaua-Gyamatoa uept. 4-én megkezdvén, 

törxstegjait és ezek hozzátartozóit betegség esetén orvosi kezeiés- 
6<^n, gyógyszerek kiszolgáltatásában és a törz-tagot heti 
pénzsegélyben részesíti, továbbá a törzstag elhalálozása eseten 
hátramaradott családjának az alapszanályokban foglalt feltét«* lek mel­
lett az A) oszt-ban 1200 frt, a B) oszt.-ban 000 frt, a Č) oszt.- 
ban pedig 300 frt segélyösszeget tizet.

A tagok felvétetnek az A) oszt.-ban 40 éves korig, havi járulék 
2 frt 50 kr, a B) ositban lő éves korig, havi járulék 1 frt 70 kr. 
és a C) osztba őri éves korig, havi járulék 1 frt 80 kr. Beiratási 
dy az A) osztban 2 frt őO kr, a B) osztban 1 frt 70 kr. a C> 
osztban I frt 30 kr., ezenkívül minden osztban 50 kr. orvosvizsgálati 
dij fizetendő.

Felvételek eszközöltetnek Balnssa-Gyninnaton B a 1 á s 
Ferenci urnái, Budapesten az egyesület központi irodájában 
VI. Teréz-könlt 3. sí. a. l7„ 2_3

„Báró Birsei) Mór“ 
jótékonysági és önsegélyző-egyesület.

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon a legjobb minőségű, elegáns kivitelű é>
CSERÉP KÁLYHA!

saját készitményü kályháimat.
Kályháim a legjobb tűzálló anyagból készülnek és a legjobb zománczezal láttatnak el.

Különösen njánloiu felülről töltő, szabályozható, szőnfiitésre berendezett kályháimat, melye­
ket fehér, zöld, barim vs szürke színekben készítek.

Takaréktűzhely burkolatok fehér, szürke és kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák felálliul<a és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron eszközöltetik.

Kivaló tisztelettel

B.-Gvamatoii. Regi pósla-átcza 26. rá. u<. < 12 PENCS FERENCZr wxyjuí  •s»o«4»r.


